
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 17Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1442 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/743746
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.09.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANDRÉA COSTA PEREIRA FIUZA DE 
MELO, Id. Funcional nº 5919989-1 ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lo tada na Assessoria Jurídica, concedidas através da Portaria 
nº1441/11.12.2020, publicada no DOE nº34.435/15.12.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 612898
10º termo Aditivo ao Cont. nº. 33/2016.  Processo nº 2020/202578
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a Repactuação dos 
preços do Contrato fi rmado entre as partes, nos termos previstos em sua 
Cláusula quinta, em decorrência das Convenções coletivas de Trabalho: 
2019/2020 - Data Base 2019 e 2020-2021- Data Base 2020- SINDESP/
PA, com efeitos fi nanceiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 
01/01/2020.
VALOR: O valor mensal do contrato passará após repactuações para R$ 
870.644,32(oitocentos e setenta mil seiscentos e quarenta e quatro reais 
e trinta e dois centavos), resultando no aumento de R$ 31.634,88(trinta 
e um mil seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), 
perfazendo o percentual de aumento de 3.63%(três pontos sessenta e 
três percentuais). O valor anual do contrato passará após repactuações 
para R$ 10.447.731,84(dez milhões quatrocentos e quarenta e sete mil 
setecentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos), resultando 
no aumento de R$ 379.618,56(trezentos e setenta e nove mil seiscentos 
e dezoito reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o percentual de 
aumento de 3.63%(três ponto sessenta e três percentuais). Considerando 
7 TA, 8 TA e 9 TA o valor mensal fi cará em  R$ 897.095,68(valor mensal 
atualizado) e anual em R$ 10.765.148,16(valor anual atualizado). 
Dotação orçamentária: A presente despesa esta prevista na seguinte 
dotação orçamentária: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103006361.
Data da assinatura- 17/12/2020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
33/2016, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 613285

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 202 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
DETERMINAR a servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO, matrícula 
nº 5160502-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05 de janeiro de 2021 a 03 de fevereiro de 2021, referente ao Triênio de 
20/04/2014 a 19/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 613113

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 015  DE  17 DE  DEZEMBRO  DE  2020
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 742/2020-CCG de 08/04/2020 
publicada no DOE nº 34.176 de 09/04/2020.
R E S O L V E:
Designar a servidora Ana Patrícia da Gama Bitencourt, matrícula 
5861705/3, Médica Veterinária, lotada neste 3º Centro Regional de Saúde/
SESPA, para responder como Coordenadora Técnica da Divisão de Vigilân-
cia em Saúde desta Regional a partir desta data.
DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Castanhal, 17 de dezembro de 2020.
Tenille Maria Oliveira dos Santos
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 613002

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 07 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) ERIVANDA BEZERRA DE OLIVEIRA, CARGO: AGENTE DE SAÚDE, lota-
do(a) no 5ºCRS/UM-PARAGOMINAS, 02 mês(es) Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 05/07/2010 a 04/07/2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 04/01/2021 a 04/03/2021,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 5108543/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 613080
PORTARIA Nº 06 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) ANTONIO PAIXÃO PEREIRA DOS SANTOS, CARGO: AGENTE DE PORTA-
RIA, lotado(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 13/06/2004 a 11/06/2007.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 01/12/2020 a 29/01/2021,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº724696/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 613075
PORTARIA Nº 08 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL, CARGO: AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 03/09/2013 a 02/09/2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021,  no total de 30  (TRIN-
TA) dias, matricula nº 91154/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 613089

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 300 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Adhemar Junior 
Silva da Costa, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pela Portaria Governamental nº 4.519/2019- CCG, de 21 de Agosto de 
2019, publicada no DOE nº 33.959 de 22 de Agosto de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor GUILHERME DO CARMO SILVA, matricula nº 
5955669-1, para atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, 
deste 5º Centro Regional de Saúde juntamente com a servidora CRISTIA-
NE RIBEIRO LOPES, matrícula nº 57228206-1, Técnica de Enfermagem, 
AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 5º Centro Regional de 
Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 613124
PORTARIA Nº 301 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 4.519/2019 - CCG de 21 de 
Agosto de 2019, publicada no DOE nº 33959 de 22/08/2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA, matrí-
cula nº5944126-2, lotada no 5º Centro Regional de Saúde, para responder 
pela DIREÇÃO DO 5ºCRS/SESPA, a contar de 04/01/2021 a 02/02/2021, 
em substituição ao atual Diretor deste Centro Regional de Saúde, ADHE-
MAR JUNIOR SILVA DA COSTA, matricula nº 59502121, devido o período 
de férias ofi ciais do mesmo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 613120


